

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3640
दिनांक 21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

एनएचएम के अंतर्गत कोलकाता नगर निगम को दी जाने वाली निधि को रोका जाना

†3640. श्रीमती माला रायः

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के अंतर्गत कोलकाता नगर निगम (केएमसी) को कितनी निधि जारी की गई है; और
- (ख) क्या एनएचएम के अंतर्गत केएमसी को जारी की जाने वाली निधि रोक दी गई है और यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय साम्य, किफायती और गुणवत्तायुक्त स्वास्थ्य परिचर्या सेवाओं तक सार्वभौमिक पहुंच प्राप्त करने के उद्देश्य से राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन का कार्यान्वयन कर रहा है। सरकार विशेष रूप से अन्यसेवित और उपेक्षित समूहों के लिए गुणवत्तायुक्त स्वास्थ्य परिचर्या की उपलब्धता और पहुंच में सुधार लाने के लिए स्वास्थ्य अवसंरचना में सुधार, स्वास्थ्य सुविधा केन्द्रों के लिए पर्याप्त मानव संसाधनों की उपलब्धता के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को तकनीकी और वित्तीय सहायता प्रदान करती है। राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को उनकी आवश्यकता और प्राथमिकताओं के अनुसार निधियों का उपयोग करने के लिए और अधिक नम्यता प्रदान करने के लिए फ्लेक्सीबल पूल के तहत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को निधियां जारी की जाती हैं।

एनएचएम के अंतर्गत निधियां राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से प्रस्तावों की पावती और एनएचएम के कार्यान्वयन के संबंध में जारी किए गए योजनाबद्ध दिशा-निर्देशों, मौजूदा मैत्रियालों, दिशा-निर्देशों, अनुदेशों और परिपत्रों में निहित प्रावधानों के अनुपालन के आधार पर जारी की जाती हैं।

वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2023-24 तक राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत पश्चिम बंगाल राज्य को केंद्र सरकार द्वारा जारी की गई धन-राशि का विवरण इस प्रकार है:

(करोड़ रुपये में)

वित्तीय वर्ष	केंद्र सरकार द्वारा जारी की गई निधि
2021-22	1,654.26
2022-23	1,252.32
2023-24	890.42

नोट:

- उपर्युक्त जारी की गई निधि केंद्र सरकार के अनुदानों से संबंधित हैं और इसमें राज्य के हिस्से का अंशदान शामिल नहीं है।

पश्चिम बंगाल सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार, वित्त वर्ष 2024-25 (फरवरी, 2025 तक) के दौरान एनएचएम, पश्चिम बंगाल के तहत विभिन्न कार्यक्रमों से कोलकाता नगर निगम (केएमसी) को जारी की गई धनराशि इस प्रकार है:

कार्यक्रम का नाम	जारी की गई निधि (रु.)
आरसीएच	1,33,32,315.00
एचएसएस (आर')	64,27,600.00
एनयूएचएम	54,46,27,991.00
आईडीएसपी	70,000.00
एनवीबीडीसीपी	14,13,550.00
एनपीसीबी	19,30,000.00
एनपीसीडीसीएस	13,12,690.00
एनवीएचसीपी	16,000.00
कुल	56,91,30,146.00
